



Aqqalu C.Jerimiassen
Atassut

FM 2023/65 - 1
11. maj 2023

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at oprette en forebyggelseskonsulent-uddannelse under Peqqissaanermik Ilinniarfik, som skal understøtte kommunernes lokale målsætninger ift. forebyggelsesområdet.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

Da jeg var barn, mens Paarisa var på sit højeste, jeg husker lige så tydeligt den plakat der sagde: “Det er farligt at ryge”, og på billedet var der en røg. Ved siden af var der et andet plakat der sagde: “Alkohol er ikke vejen frem”, på billedet var der fulde folk. “Hash er farligt”, på billedet var der folk der røg sig skæve.

Ved første øjekast lignede de reklamer, i stedet for at afskrække os var det nok nærmere omvendt.

Det er ikke mærkeligt at jeg i mine unge dage var så tiltrukket af fristelserne, måske fordi man i barndommen har set disse “reklamer” så meget? Heldigvis kommer man videre.

Omvendt men alligevel var det det samme da man engang prøvede at skjule alkohol, et kæmpe spørgsmålstejn for børn, gad vide hvad det er for noget spændende noget de gemmer bag disse?

Vi har fra Atassut førhen sagt og gentaget, når man gemmer problemet, så betyder det ikke at problemet er løst, lappeløsninger er ikke løsninger.

Når man debatterer forebyggelse, så kan man ikke lade være med at tænke: “Gad vide hvad man havde i tankerne da man lavede det”? “Hvilken metode vil blive brugt”?

Vi har fra Atassut svært ved at se hvordan det kan hænge sammen, at lade vores sundhedsvæsen være med til at forebygge direkte.

Det ville nok være mere hensigtsmæssigt at bruge viden og tal fra vores sundhedsvæsen som pejlemærker.

Når man taler forebyggelse, der er flere muligheder man kunne benytte sig af. Her kunne man tænke sig om det virkelig ville være en løsning at starte en forebyggelsesuddannelse.

Eller kunne man vende det om og sige, at der skal være flere aktiviteter og tilbud for børn og unge, se dét ville være forebyggende.

Som et eksempel kunne man nævne, hvis man ikke er til sport, så er der ikke så mange andre tilbud. Hvis man ikke dyrker sport, så er der ikke så meget at lave, så er det nemmere at kede sig og føle sig ensom.



Hvis jeg skal give et andet eksempel, i Ilulissat har Musikernes forening igangsat tiltag, der skal sørge for at skolerne får nye musikinstrumenter og udstyr, med det resultat at børn og unge nu har flere tilbud og muligheder for aktivitet efter skole.

Det mener vi fra Atassut at det har en høj forebyggelsesværdi.

Hvis vi træder ud af firkanten, så kan vi udvide vores udsyn. Dertil kan vi komme til at se, at forebyggelse kan ske ift. lokation og tilpasset det specifikke lokalsamfund.

Ja, vi kunne godt få brug for folk der er uddannet indenfor forebyggelse, men vi skal heller ikke gøre os afhængige af dem og regne med at de er de eneste der kan løse problemet. Vi er nødt til at have flere faktorer ind, ligesom mine argumenter for oven.

Med disse ord vil vi fra Atassut henvise forslaget til social- og sundhedsudvalget.